19.

Yüzyılın sonlarına gelindiğinse ise Söğüt kasabasının yaklaşık nüfusunun 6.000 kişi

civarında olduğu tahmin edilmektedir. V. Cuinet, kasabanın toplam nüfusun 17.845

kişi olduğunu, bunların %83’lük kısmının Müslüman, kalan %17’lik kısmının ise

gayrimüslimlerden oluştuğunu ifade etmektedir.24

H. 1246/m. 1831 ve h. 1254/m. 1839 tarihli nüfus defterlerine göre Söğüt’ün nüfusu

hakkında bilgi veren Refik Arıkan ve Halim Demiryürek, kasabada altı mahalle

bulunduğunu, bunun dışında üç köyün de Söğüt’e bağlı olduğunu belirtmişlerdir.

Arıkan ve Demiryürek’in yayımladığı NFS.d 01502 numarada kayıtlı defterde

Cura Bey Mahallesi’nin artış oranı ise %18 olmuştur. Câmi-i Kebîr ve Çimenlik

Mahalleleri yaklaşık %14’lük bir nüfus artışına sahip olurken, Balaban

Mahallesi’nde %9’luk bir artış meydana gelmiştir. Nüfus sayımına konu 6

mahalleden yalnızca Hacı Hüseyin Mahallesi’nde nüfus %1 oranında azalmıştır.

H. 1288/m. 1871-2 yılı Salnamesinde Bursa Sancağına bağlı Söğüt Kazasının nüfus

bilgileri (erkekler) Müslim ve Gayrimüslüm olarak şu şekilde verilmektedir:29

28 Tablo, Arıkan, Demiryürek’in Nüfus Defterlerinde: Söğüt çalışması esas alınarak

tarfımızdan oluşturulmuştur.

29 Hüdâvendigâr Salnâmesi, 1288 senesi, 2.

Câmi-i Kebîr Vakfı

Söğüt’te mevcut para vakıfları (nukûd-ı mevkûfe) arasında sermayesi (asl-ı mâl) en

yüksek vakıf (142.295 kuruş), Câmi-i Kebîr Vakfıdır. Hâliyle nemâ geliri de en

yüksek olanıdır. Bu vakıftan 1289/1872 yılında borç alan kişilerin sayısı 75 kişidir.

Vakıftan verilen borç/kredi, “muâmele-i şer’iyye” veya “devr-i şer‘î” denen İslâm

hukuku çerçevesindeki ticaret sözleşmeleri ile “rehn-i kavî” denilen “kredi dönüşünü

garanti etme” amaçlı menkul ya da gayrimenkul bir malın/eşyanın rehin alınması

İncelenen vakıfta Keskin Hafız oğlu İbrahim’in almış olduğu

kredi için rehin olarak verdiği menzil Bilecik’te bulunmaktadır.96

3.5.4. Kredi Kullananların Cinsiyet ve Unvanları

Diğer pek çok vakıfta vakfın yöneticileri, yönetiminde bulundukları vakıftan nitelikli

miktarda kredi kullanırken, incelediğimiz 1288/1872 yılında Hacı Hüseyin Mescid-i

şerîf Vakfı’nın mütevellisi Yusufzade İbrahim Efendi’nin vakıftan herhangi bir kredi

kullanmadığı görülmektedir. Fakat adı geçen şahsın Câmi-i Kebîr Vakfı’ndan kredi

kullandığı tespit edilmiştir.97

Hacı Hüseyin Mescid-i şerîf Vakfı’ndan kredi kullananların çoğunun unvanı